
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-604 del 25/07/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Sede  operativa  di 
Ravenna.  Affidamento  della  fornitura  di  materiale  di 
ferramenta per i  servizi  della  sede di Ravenna di Arpae 
E/R.  Oneri  per  la  sicurezza:  Euro  zero.  CIG: 
ZD22882D49.

Proposta n. PDTD-2019-619 del 24/07/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 25 (venticinque) luglio 2019 (duemiladiciannove) presso la sede di Via Alberoni, 

17/19 in Ravenna, il Direttore dell'Area Prevenzione Ambientale Est, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione  Ambientale  Est.  Sede operativa di  Ravenna.  Affidamento 
della fornitura di materiale di ferramenta per i servizi della sede di Ravenna di 
Arpae E/R. Oneri per la sicurezza: Euro zero. CIG: ZD22882D49.

 
RICHIAMATI:
- il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016, in attuazione alla direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE,  come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 
- la  Linea  Guida  n.  4  dell’ANAC  come  aggiornata  con  delibera  del  Consiglio  n.206  del 

01/03/2018;
- il  Regolamento per la  disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture   approvato con 

D.D.G. n.32  del 29/03/2019;
- il Regolamento per l’adozione  degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

D.D.G. n.130 del 21/12/2018;
VISTE:
-  la D.D.G. n.114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per 
la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’ Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del 
Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2019, del 
Budget generale e della Programmazione di Cassa 2019”;

-  la D.D.G n.115 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 
Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 
esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2019 ai  Centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la 
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”; 

RICHIAMATE:
- la D.D.G. n. 40 del 11/04/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 

analitico  dell’Agenzia  ed  istituita  la  Direzione  del  Laboratorio  Multisito  a  partire  dal 
01/05/2017;

- la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in 
Aree  sovra-provinciali  tra  cui  l’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  costituita 
dall’aggregazione delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

CONSIDERATO:
- che  per   svolgere  l’attività   istituzionale   il   Servizio  Territoriale  ed  i  Sistemi  Ambientali 

necessitano di arnesi/attrezzi idonei al campionamento delle diverse matrici ambientali; 
- che il Laboratorio Integrato necessita di arnesi/attrezzi per la preparazione dei campioni e per 

svolgere operazioni di manutenzione ordinaria degli strumenti utilizzati per le prove analitiche;
- che  è  stata  condotta  un'attività  istruttoria  volta  a  definire  le  caratteristiche  della  fornitura  da 

affidare e ad individuare la corretta procedura di scelta del contraente;



- che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad € 1.400.00 (IVA 
esclusa);

- che  a  termini  del  Regolamento  Arpae  per  l'affidamento  di  forniture  e  servizi  sotto  soglia 
comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 40.000 euro non è previsto 
per l'avvio delle stesse l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

DATO ATTO:
- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art.  21, della legge 
regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

VISTO:
- che l’art.1, comma 130, della Legge di Bilancio n.145 del 30/12/2018 prevede che le p.a. sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della p.a. per acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiori a 5.000 euro;

- che  la  procedura  ha ottenuto  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG) n.  ZD22882D49 richiesto 
tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 
cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO:
-  che con la Richiesta di preventivo, prot. PG/2019-102735 del 01/07/2019, il Responsabile del 

Procedimento (di seguito RUP) nel rispetto della rotazione dei fornitori, sono state invitate ha 
presentare offerta per la fornitura di materiale di ferramenta per i servizi di Ravenna di Arpae 
E/R, le seguenti ditte:

       1) Ferramenta Randi Srl  CF 02390790398
2) Ferramenta Al Cubo snc CF 03837320401
3) Ferramenta Fucci 2. Srl  CF 04357970401
4) Ferramenta Zannoni di Mauro e Damiano Zannoni snc  CF 01189450396
5) Ferramenta Del Ponte snc CF 02612320396;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del prezzo più basso;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 
non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 
previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

DATO ATTO:
- che entro la scadenza del 12/07/2019  hanno presentato offerta le seguenti ditte: Ferramenta Del 

Ponte snc, Ferramenta Randi Srl e Ferramenta Fucci 2.0;
- che  il  RUP  ha  verificato  la  regolarità  della  documentazione  presentata  e  in  particolare:  la 

regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  (dichiarazione  sostitutiva  di 



certificazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui 
all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016);

- che il RUP ha provveduto alla verifica dell’offerta economica;
- che il RUP ha disposto l’esclusione della ditta Ferramenta Del Ponte snc la cui offerta non ha 

rispettato il criterio del 95% degli articoli richiesti, come da verbale acquisito agli atti;
VISTO:
-    la regolarità delle offerte delle ditte Ferramenta Randi Srl e Ferramenta Fucci 2.0, da cui 

risulta:
      - Ferramenta Fucci 2.0 Srl Euro 1.373,80 oltre IVA 22%
      - Ferramenta Randi Srl Euro 1.395,55 oltre IVA 22%;
PRESO ATTO:
- che  l’offerta  al  prezzo più  basso risulta  essere  quella  della  Ferramenta  Fucci  2.0  Srl  per  un 

importo di Euro 1.373,80 oltre IVA 22%;
- che tale offerta viene ritenuta, dal RUP congrua rispetto ai prezzi di mercato correnti nel settore di 

riferimento per prestazioni analoghe; 
DATO ATTO:
- che è stato acquisito il DURC on line della ditta Ferramenta Fucci 2.0 Srl, risultato regolare;
- che è stato effettuato il controllo sul portale dell’ A.N.A.C. risultato regolare;
- che sul sito Infocamere è stata condotta la verifica della dichiarazione sostitutiva rilasciata dalla 

ditta Ferramenta Fucci 2.0 Srl conforme al dichiarato e priva di procedure concorsuali in corso 
o pregresse;

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 
amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 
rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 
alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2019-Linee  guida”  della 
D.D.G. 114/2018;

RITENUTO:
- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto della fornitura di ferramenta 

per i servizi di Ravenna di Arpae E/R, ai sensi dell'art.  36, comma 2, lett.  a),  del d. Lgs. 
50/2016, alla ditta Ferramenta Fucci 2.0 Srl, con sede legale a Rimini, via della Fiera n.23/B, 
C.F. e P. IVA 04357970401, alle condizioni di cui alla Richiesta di preventivo ed al prezzo 
complessivo  di  1.373,80,  oltre  IVA  22%,  come  da  Offerta  Allegato  sub  A)  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Direttore dell’APA Est Dott. Luigi 
Vicari  in  conformità  al  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e 
forniture;

 SU PROPOSTA:
-  del Dott. Luigi Vicari  il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 

amministrativa della presente determinazione;



DATO ATTO:
- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3 del 

regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture è il Dott. Luigi Vicari;
- che al  Responsabile  del procedimento,  in particolare,  sono assegnate  le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 
fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle 
prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 
delle fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di ferramenta per i servizi di Ravenna di 
Arpae E/R, CIG ZD22882D49, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016, alla 
ditta Ferramenta Fucci 2.0 Srl, con sede legale in Rimini, via della Fiera n,23/B, C.F. e P. IVA 
04357970401, alle condizioni di cui alla Richiesta di preventivo per un importo di Euro 1.373,80, 
oltre IVA 22%, come da Offerta Allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica dal Responsabile APA Est Dott. 
Luigi  Vicari,  ai  sensi  del Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e 
forniture  approvato con D.D.G. n.32  del 29/03/2019;

3. di dare atto che al Responsabile del procedimento spettano le funzioni di direttore dell'esecuzione, 
e  che  pertanto  allo  stesso  sono  demandate  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di 
esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni 
eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di dare atto che l’importo di Euro 1.676,04 (IVA inclusa), avente natura di “materiale e piccola 
attrezzatura varia-materiale  vario” relativo al  presente provvedimento,  è compreso nel budget 
annuale  2019  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  ai  centri  di 
Responsabilità pro-quota STRA/ESSA/DLMRA;

5. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  con  modalità 
elettronica;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 29 
del  d.lgs.  50/2016,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito  dell'amministrazione,  alla  voce 
“Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Est

Dott. Luigi Vicari















N. Proposta:   PDTD-2019-619   del    24/07/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Sede  operativa  di  Ravenna. 
Affidamento della fornitura di materiale di ferramenta per i servizi 
della sede di Ravenna di Arpae E/R. Oneri per la sicurezza: Euro 
zero. CIG: ZD22882D49.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativo/a  di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Est,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  25/07/2019
La Responsabile Amministrativa


